[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        от  15 марта 2019 г.

№ 79
	Об утверждении Плана мероприятий
по реализации на территории
муниципального района
«Княжпогостский» региональных
проектов в рамках национального
проекта «Демография»

Во исполнение пунктов 1.1. и 1.2 вопроса 1 протокола заседания при заместителе Председателя Правительства Республики Коми Михальченковой Н.А. с главами и заместителями глав исполнительно-распорядительных органов муниципальных районов и городских округов в режиме видеоконферецсвязи от 25 января 2019 года
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать рабочую группу по реализации региональных проектов в рамках национального проекта «Демография» на территории муниципального образования муниципального района «Княжпогостский» (далее - Рабочая группа) и утвердить ее состав согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о Рабочей группе согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Утвердить План мероприятий по реализации на территории муниципального района «Княжпогостский» региональных проектов в рамках национального проекта «Демография» согласно приложению №3 к настоящему постановлению.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 марта 2019 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Княжпогостский», курирующего данное направление.
Исполняющий обязанности

руководителя администрации                                                              А.Л. Немчинов

Приложение №1 к постановлению администрации муниципального района «Княжпогостский»

от 15 марта 2019 г. №79
Состав рабочей группы по реализации на территории муниципального района «Княжпогостский» региональных проектов в рамках национального проекта «Демография»
1. Немчинов А.Л. – исполняющий обязанности руководителя администрации муниципального района  «Княжпогостский», председатель рабочей группы;

2. Костина Т.Ф. - заместитель руководителя администрации муниципального района  «Княжпогостский»,  заместитель председателя рабочей группы;
3. Гойда М. Г. – заведующий отделом культуры и спорта администрации муниципального района  «Княжпогостский»;
4. Караванова И. Г. - заведующий отделом социально-экономического развития, предпринимательства и потребительского рынка администрации муниципального района «Княжпогостский»;
5. Рочева Л.А. - начальник управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский»;
6. Шепеленко Е.М. – начальник управления делами администрации муниципального района «Княжпогостский»;
7. Хлюпина Н.А. – начальник финансового управления администрации муниципального района «Княжпогостский»;
8. Горбатенко Л.В. - председатель Общественного совета муниципального района "Княжпогостский" (по согласованию);

9. Стародубец Н.С. – директор ГБУ РК «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения Княжпогостского района» (по согласованию);
10. Токмакова Е. В. - директор ГУ РК «Центр занятости населения Княжпогостского района» (по согласованию)
11. Туркина Н.А. – председатель районной организации ветеранов войны и труда, вооружённых сил и правоохранительных органов (по согласованию);

12. Щербович И. М. - главный врач ГБУЗ РК «Княжпогостская ЦРБ» (по согласованию);
13. Политова Г.В. – инспектор 1 категории отдела социально-экономического развития, предпринимательства и потребительского рынка администрации муниципального района «Княжпогостский», секретарь Рабочей группы.

Приложение №2 к постановлению

администрации муниципального района «Княжпогостский»

от 15 марта 2019 г. № 79
ПОЛОЖЕНИЕ О РАБОЧЕЙ ГРУППЕ
1. Общие положения

1.1. Рабочая группа является совещательным органом, созданным в целях обеспечения взаимодействия между отраслевыми (функциональными), отделами администрации муниципального района "Княжпогостский" (далее - Администрация) государственными учреждениями Республики Коми здравоохранения, занятости и социальной защиты, общественными организациями при рассмотрении вопросов, связанных с реализацией национального проекта «Демография».
1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Республики Коми, правовыми актами муниципального образования муниципальный район "Княжпогостский", а также настоящим Положением.

2. Задачи Рабочей группы

Основными задачами Рабочей группы являются:

2.1. Обеспечение координации деятельности отраслевых (функциональных) отделов администрации,  государственных учреждений Республики Коми здравоохранения, занятости и социальной защиты, общественных организаций.
2.2. Проведение анализа эффективности реализации Плана мероприятий по реализации на территории муниципального района «Княжпогостский» региональных проектов в рамках национального проекта «Демография» (далее – План мероприятий).
2.3. Осуществление иных задач, связанных с деятельностью рабочей группы.

3. Полномочия Рабочей группы

Для осуществления задач, предусмотренных в разделе 2 настоящего Положения, Рабочая группа обладает следующими полномочиями:

3.1. Рассматривать вопросы, связанные с реализацией Плана мероприятий, принимать в установленном порядке решения.

3.2. Запрашивать в установленном порядке у отраслевых (функциональных) отделов администрации,  государственных учреждений Республики Коми здравоохранения, занятости и социальной защиты, общественных организаций документы и необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции Рабочей группы, за исключением информации с ограниченным доступом.

3.3. Предлагать вопросы для обсуждения на заседаниях Рабочей группы.
3.4. Приглашать на заседания представителей исполнительных органов государственной власти Республики Коми, Российской Федерации, представителей общественных объединений и других организаций.
3.5. Направлять членов Рабочей группы для участия в совещаниях, конференциях и семинарах по вопросам, связанным с реализацией национального проекта «Демография».
4. Порядок организации и деятельности Рабочей группы

4.1. Рабочую группу возглавляет председатель Рабочей группы.

4.2. Заседания Рабочей группы проводятся не реже одного раза в шесть месяцев. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Рабочей группы.

 4.3. Решения Рабочей группы оформляются протоколом. Время и место проведения заседания Рабочей группы определяются председателем (заместителем председателя) Рабочей группы.

4.3. Организационное обеспечение деятельности Рабочей группы осуществляет секретарь
4.4. Заседание Рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов. Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов присутствующих членов Рабочей группы. Решение группы (протокол) подписывает председатель Рабочей группы или лицо, председательствующее на заседании группы.  В случае невозможности личного присутствия член Рабочей группы заблаговременно информирует об этом председателя (заместителя председателя) Рабочей группы и делегирует на заседание своего представителя.

4.5. Контроль за исполнением решений Рабочей группы осуществляет заместитель председателя Рабочей группы.
Приложение №3 к постановлению

администрации муниципального района «Княжпогостский»

от 15 марта 2019 г. № 79
План мероприятий по реализации на территории муниципального района «Княжпогостский»
региональных проектов в рамках национального проекта «Демография»
	Наименование мероприятия
	Период реализации
	Ожидаемый результат
	Ответственный исполнитель
	Объем средств,
тыс. рублей
	Примечания

	1. Финансовая поддержка семей при рождении детей

	Осуществление ежемесячных выплат в связи с рождением (усыновлением) первого ребёнка
	2019-2024
	Увеличение рождаемости до 150 детей в год
	ГБУ РК «Центр по предоставлению социальных услуг в сфере социальной защиты населения Княжпогостского района» (далее – ГБУ РК «ЦСЗН Княжпогостского района, по согласованию)

	При наличии финансирования из федерального бюджета

	Оказание материальной помощи отдельным категориям граждан (в том числе семьям, в которых родились дети)
	2019
	Улучшение качества жизни семей с детьми
	Администрация муниципального района «Княжпогостский» (далее – администрация)
	100,0
	Местный бюджет

	Выдача сертификатов на региональный семейный капитал семьям, в которых родился третий и последующие дети
	2019-2024
	Выдача порядка 30 сертификатов ежегодно
	ГБУЗ РК «ЦСЗН Княжпогостского района» (по согласованию)

	При наличии финансирования из республиканского бюджета Республики Коми

	Осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребёнка или последующих детей до достижения ребёнком 3-х лет
	2019-2024
	Произведены выплаты на 60 детей (ежегодно)
	ГБУЗ РК «ЦСЗН Княжпогостского района» (по согласованию)

	При наличии финансирования из соответствующего бюджета

	Выплата государственной социальной помощи в виде пособия беременным женщинам, кормящим матерям на приобретение продуктов питания, предоставляемого на основании заключения лечащего врача медицинской организации Республики Коми  в соответствии с медицинскими показаниями
	2019-2024
	Оказана помощь порядка 30 беременным женщинам и кормящим матерям (ежегодно)
	ГБУЗ РК «ЦСЗН Княжпогостского района» (по согласованию)

	При наличии финансирования из соответствующего бюджета

	Организация публикаций в местной газете «Княжпостские вести», на официальном сайте муниципального района «Княжпогостский», в социальных сетях по теме «Социальная поддержка и защита законных прав граждан. Развитие отраслей социальной сферы. Деятельность учреждений социального обслуживания населения»
	2019-2024
	В СМИ размещено не менее 3 публикации (ежегодно).

В сети Интернет размещено не менее 10 публикаций (ежегодно)
	Управление делами администрации, редакция газеты «Княжпогостские вести» (по согласованию), ГБУ РК «ЦСЗН Княжпогостского района» (по согласованию)
	Без финанси-рования
	-

	2. Содействие занятости женщин - доступность дошкольного образования для детей

	Содействие трудоустройству женщин, имеющих малолетних детей, обратившихся в службу занятости населения
	2019-2024
	Ожидается количество трудоустроенных женщин до 95 чел. ежегодно.
Ожидается количество трудоустроенных женщин на общественные и временные работы до 25 человек в год.

Ожидается численность женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, прошедших профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование,  до 5 человек в год
	Отдел социально-экономического развития, предпринимательства и потребительского рынка администрации (далее – отдел социально-экономического развития администрации), ГУ РК «Центр занятости населения Княжпогостского района» (далее – ГУ РК «ЦЗН Княжпогостского района, по согласованию)
	-
-
	При наличии финансирования из соответствующего бюджета

	Обеспечение потребности семей в услугах дошкольного образования
	2019-2024
	Ожидается численность воспитанников
в возрасте до трех лет, посещающих  муниципальные организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования и присмотр и уход, до 300 человек в год.
Обеспечена доступность дошкольного образования для детей в возрасте от полутора до трёх лет, %:

2019 год -99,3;

2020-2024 годы – 100 (ежегодно)
	Управление образования администрации
	218 761,227
	-

	3. Старшее поколение

	Организация информирования населения старше трудоспособного возраста о выезде в населённые пункты Княжпогостского района мобильных медицинских бригад для проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров
	2019-2024
	Обеспечен охват граждан старше трудоспособного возраста профилактическими осмотрами, включая диспансеризацию, чел.:
2019 год -1853

2020 год – 1830

2021 год – 1815

2022 год – 1800

2023 год – 1790

2024 год - 1790

	Управление делами и отдел социально-экономического развития администрации, ГБУЗ РК «Княжпогостская центральная районная больница» (далее – ГБУЗ РК «КЦРБ», по согласованию), администрации городских и сельских поселений Княжпогостского района (далее – администрации поселений, по согласованию)
	1795,4
	Финансирование на 2019 год (республиканский бюджет Республики Коми)

	Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста
	2019-2024
	Обучено не менее 5 граждан предпенсионного возраста (ежегодно)
	Отдел социально-экономического развития администрации и ГУ РК «ЦЗН Княжпогостского района» (по согласованию)

	При наличии финансирования из республиканского бюджета Республики Коми

	Реализация муниципального проекта «Клуб «Активное долголетие»»
	2019 год
	Численность граждан пожилого возраста, охваченных мероприятиями проекта «Университет третьего возраста» составит порядка 600 человек (ежегодно).
Ожидается увеличение продолжительности  жизни
	Администрация, ГБУ РК «ЦСЗН Княжпогостского района» (по согласованию), ГБУЗ РК «КЦРБ» (по согласованию),  Княжпогостская районная организация ветеранов войны и труда, вооружённых сил и правоохранительных органов (по согласованию), Княжпогостская районная организация Коми республиканской организации общероссийской общественной организации Всероссийское общество инвалидов»

	Без финансиро-вания

	Размещение в средствах массовой информации, в сети Интернет информационных материалов на тему «Привлечение внимания общественности к проблемам людей пожилого возраста. Социальная защита и социальное обслуживание граждан пожилого возраста. Активизация участия пожилых граждан в жизни общества»

	2019-2024
	Опубликовано и размещено не менее 20 материалов в год
	Управление делами администрации, ГБУ РК «ЦСЗН Княжпогостского района» (по согласованию), редакция газеты «Княжпогостские вести»
	Без финансиро-вания

	4. Укрепление общественного здоровья

	Проведение профилактических и иных медицинских осмотров, диспансеризации, диспансерного наблюдения в соответствии с законодательством Российской Федерации
	2019-2024
	1. Охват профилактическими осмотрами, чел.:
2019 год – 1829;

2020 год – 1800;

2021 год – 1780;

2022 год – 1760;

2023 – 1740;

2024 – 1720.

2. Охват диспансеризацией, чел.:

2019 год – 3100;

2020 год – 3070;

2021 год – 3050;

2022 год – 3025;

2023 год – 3000;

2024 год – 2880.
	ГБУЗ РК «КЦРБ» (по согласованию)
	6709,8
3313,7
	Финансирование на 2019 год (республиканский бюджет Республики Коми)

	Проведение в районе молодежных акций, пропагандирующих здоровый образ жизни
	2019-2024
	Число проведённых акций не менее 8-ми (ежегодно)
	Управление образования администрации, Молодёжный Совет (по согласованию)
	Без финансиро-вания

	Пропаганда сокращения потребления алкоголя; пропаганда сокращения потребления табака, а также иных форм потребления никотина; пропаганда ответственного отношения к рациону питания; пропаганда ответственного отношения к репродуктивному здоровью, в том числе профилактика абортов, и повышение приверженности вакцинации

	2019-2024
	Количество заметок, буклетов, роликов, информационных материалов не менее 1000 штук в год
	Управление делами, отдел культуры и спорта администрации, ГБУЗ РК «КЦРБ» (по согласованию), ГБУ РК «ЦСЗН Княжпогостского района» (по согласованию), редакция газеты «Княжпогостские вести» (по согласованию), администрации поселений (по согласованию)
	Без финансиро-вания

	5. Спорт - норма жизни

	Организация и проведение оздоровительных, спортивно-массовых мероприятий
	2019-2024
	В рамках календарных планов официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий проведены официальные физкультурные мероприятия, для всех возрастных и социальных групп населения.

В том числе ожидается увеличение доли населения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения района, к 2024 году до 30%.
	Отдел культуры и спорта администрации, администрации поселений (по согласованию)
	5400,0

	Выполнение нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»
	2019-2024
	Увеличение числа граждан, сдавших нормативы и получивших значок, к 2024 году до 260 человек
	Отдел культуры и спорта администрации
	691,0

	Реализация проектов «Народного бюджета» в сфере физической культуры и спорта
	2019, 2022
	Обустроены, отремонтированы и построены плоскостные спортивные сооружения на территории Княжпогостского района, в том числе с учетом механизмов прямого участия граждан.
Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта к 2024 году составит не менее 40%
	Отдел культуры и спорта и управление делами администрации
	666,6

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙОНЛŐН АДМИНИСТРАЦИЯСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»